
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС
России), рассмотрев жалобу ИП Немченко А.А. (далее – Заявитель)  на действия
заказчика - МКОУ «Целинная средняя общеобразовательная школа им. Н.Д.
Томина» при размещении муниципального заказа путем запроса котировок
(извещение № 0343300014112000001)  на поставку школьной мебели в
образовательное учреждение и осуществив внеплановую проверку в
соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
Установила:

В Курганское УФАС России поступила жалоба  ИП Немченко А.А. (вх. № 2734 от
23.05.2012)  на действия заказчика - МКОУ «Целинная средняя
общеобразовательная школа им. Н.Д. Томина».
В жалобе заявитель указал, что 15.05.2012г в 07:14 была направлена котировочная
заявка на электронный адрес заказчика, указанный в извещении. Однако, в
протоколе рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0343300014112000001-1
котировочная заявка отсутствует.
Представитель Заказчика  пояснил, что электронный адрес, указанный в
извещении, не существует. Почему указан в извещении данный электронный адрес
ему не известно. Настоящий электронный адрес указан в форме котировочной
заявки. 
В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 10.05.2012 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), опубликовано извещение №
0343300014112000001 на поставку школьной мебели в образовательное
учреждение. Заказчиком является МКОУ «Целинная средняя
общеобразовательная школа им. Н.Д. Томина».
В соответствии с п. 1 ст. 43 Федерального закона о размещении заказов запрос
котировок должен содержать: наименование заказчика, его почтовый адрес,
адрес электронной почты заказчика (при его наличии).
Заказчиком в извещении указан не существующий электронный адрес. Адрес
электронной почты заказчика указан в форме котировочной заявки. Это ввело в
заблуждение участника размещения заказа. В результате он не смог подать
котировочную заявку.
Комиссия Курганского УФАС России, рассмотрев жалобу ИП Немченко А.А. на
действия заказчика - МКОУ «Целинная средняя общеобразовательная школа им.
Н.Д. Томина»  по размещению муниципального  заказа путем проведения  запроса
котировок  на поставку школьной мебели в образовательное учреждение,
руководствуясь  ст. 17, ст. 43, ч. 6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»,                           
Решила:                                            

1.Признать жалобу ИП Немченко А.А. обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика нарушение п. 1 ст. 43  Федерального закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», выразившееся в указании в извещении
не существующего электронного адреса заказчика.
3. Выдать предписание по устранению нарушения п.1 ст. 43  Федерального закона



«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд».

Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.
Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не
приостанавливает действие предписания.

Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС
России), руководствуясь ст.17 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», на основании своего решения от 29.05.2012 № 05-02/104-12

Предписывает:
1.Муниципальному заказчику МКОУ «Целинная средняя общеобразовательная
школа им. Н.Д. Томина» устранить нарушения п.1 ст. 43 Федерального закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»,  для чего:
- аннулировать протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок №
0343300014112000001-1;
- внести изменение в извещение о проведении запроса котировок в части указания
электронного адреса заказчика (извещение № 0343300014112000001);
- продлить срок приема заявок в соответствии с законодательством. 
2. О выполнении настоящего предписания в письменном виде (с приложением
документов, свидетельствующих о выполнении предписания) сообщить в
Курганское УФАС России  в срок не позднее 13.06.2012 года.

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев.
Комиссия Курганского УФАС России обращает внимание, что в соответствии с ч. 7
ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписания влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц заказчика в размере
пятидесяти тысяч рублей.
Обжалование предписания Курганского УФАС России не приостанавливает его
действие.
     
                                                                                                                  


